
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

/Л > 2020 г.

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание, в котором в 1941 г. находился штаб 

3-ей гвардейской стрелковой дивизии, защищавшей город от немецко- 
фашистских захватчиков. На здании установлена памятная доска» по адресу: 

Ленинградская область, Волховский муниципальный район, г. Волхов,

В соответствии со ст. ст. 3.1, 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 
2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25 декабря 
2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании 
и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской 
области», п. 2.2.2. Положения о комитете по культуре Ленинградской области, 
утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области 
от 24 октября 2017 года № 431, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Здание, в котором в 1941 г. находился штаб 3-ей гвардейской стрелковой 
дивизии, защищавшей город от немецко-фашистских захватчиков. На здании 
установлена памятная доска» по адресу: Ленинградская область, Волховский 
муниципальный район, г. Волхов, пр. Кировский, д. 20 (далее -  Памятник), 
принятого на государственную охрану решением Леноблисполкома от 16 мая 
1988 года№  189, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить:

пр. Кировский, д. 20



- внесение соответствующих сведений в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации;

- копию настоящего приказа направить в сроки, установленные действующим 
законодательством, в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный 
Правительством Российской Федерации на осуществление государственного 
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого 
государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся 
в Едином государственном реестре недвижимости, его территориальные органы.

3. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, 
информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской 
области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре 
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель комитета



Приложение 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области
от «/6  » /$/?/7  2020 г.
№ ^ / -  03/Л.О —  //&

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Здание, в котором в 1941 г. находился штаб 3-ей гвардейской стрелковой 
дивизии, защищавшей город от немецко-фашистских захватчиков. На здании 
установлена памятная доска» по адресу: Ленинградская область, Волховский 

муниципальный район, г. Волхов, пр. Кировский, д. 20

№

пп

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Элементы предмета охраны Фотофиксация

Объемно
пространственное

решение:

местоположение, габариты и 
конфигурация сложного в плане одно- 
двух-трехэтажного здания, 
расположенного в линии уличной 
застройки, с лицевым фасадом, 
выходящим на красную линию 
Кировского пр.

крыша - исторические габариты и 
конфигурация (двускатная),

Конструктивная 
система здания:

наружные и внутренние капитальные 
стены - местоположение, материал 
(кирпич);

отметки междуэтажных перекрытий; 
лестницы (2) - местоположение

Объемно
планировочное

решение:

историческое объемно-планировочное 
решение в габаритах капитальных 
стен.

Архитектурно
художественное 

решение фасадов:

Архитектурно-художественное 
решение фасадов в стиле 
конструктивизма

оконные проемы первого, второго,



третьего этажей - местоположение, 
конфигурация (прямоугольная), ритм;

дверные проемы: местоположение, 
габариты, конфигурация 
(прямоугольная);

мемориальная доска из алюминия с 
надписью: «ЗДЕСЬ ОСЕНЬЮ 
СУРОВОГО 1941 г. НАХОДИЛСЯ 
ШТАБ И ПОЛИТОТДЕЛ III 
ГВАРДЕЙСКОЙ СТРЕЛКОВОЙ 
ДИВИЗИИ, ОБОРОНЯВШЕЙ 
ГОРОД» и изображением 
пятиконечной звезды над 
скрещенными ветвями: 
местоположение

Ш Ш Л ,

шЯЯИЯЯЯШШШШЖ

*

Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных 
научных исследований.


